
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PUGLIA 

  AZIENDA SANITARIA  LOCALE DELLA PROVINCIA DI BRINDISI 
 

 

N. ___226___ del Registro delle Deliberazioni                   Num. prop. ___281-16____  

U.O. Affari Generali 

 

 
OGGETTO: Modifica dell’assetto organizzativo e della composizione del Comitato per la lotta contro le 

Infezioni Ospedaliere (C.I.O.) dell'Azienda ASL BR di Brindisi. 
 

 

il giorno___11/02/2016___, presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale Br di Brindisi, sita in Brindisi alla 

Via Napoli n. 8. 

--------------------------- 

 

Sull’argomento in oggetto, il Dirigente Amministrativo Dr.ssa Elisabetta Esposito, sulla base dell’istruttoria 

effettuata dal funzionario Dr. Gianluca Anelli, su indicazioni dettate dalla stessa Dirigente che con la 

sottoscrizione della presente proposta si confermano, relaziona quanto appresso: 

 

PREMESSO 

− che, ai sensi delle Circolari del Ministero della Sanità n.52 del 20.12.1985 e n.8 del 30.01.1988, si 

ravvisa la necessità di avviare negli ospedali sistemi di sorveglianza delle infezioni ospedaliere allo 

scopo di monitorare l’andamento del fenomeno, indicare le aree prioritarie di intervento e valutare le 

misure di controllo avviate; 

− che il regolamento regionale 13.01.2005, n. 3, “Requisiti per la autorizzazione ed accreditamento 

delle strutture sanitarie”, prevede, nell'ambito dei requisiti organizzativi generali (gestione e 

valutazione e miglioramento della qualità, linee guida e regolamenti interni), che siano attivati, in 

tutti i presidi, programmi di valutazione e miglioramento in merito a molteplici attività, tra cui le 

infezioni nosocomiali; 

 

CONSIDERATO 

− che, per assicurare una operatività continua in materia di infezioni ospedaliere, è necessario che in 

ogni Azienda Sanitaria sia istituito un Comitato per la lotta contro tali infezioni, per l’identificazione 

delle componenti organizzative di un apposito programma di lotta, nonché per le indicazioni delle 

misure profilattiche specifiche per gruppi di infezione; 

− che la lotta alle infezioni ospedaliere costituisce un momento di elevata importanza nella 

complessiva gestione del rischio clinico; 

DATO ATTO che con deliberazione 352 del 24.02.2003 la ASL di Brindisi ha proceduto alla costituzione 

del Comitato per la lotta contro le Infezioni Ospedaliere (C.I.O.), che prevedeva un Gruppo di Lavoro 

Centrale e n. 4 Gruppi di Lavoro periferici, la cui composizione è stata successivamente modificata con 

deliberazioni n. 1081 del 29.03.2010 e n. 432 del 12.03.2013; 

 

VALUTATO di dover modificare l'assetto organizzativo del Comitato per la lotta contro le Infezioni 

Ospedaliere (C.I.O.) per adattarlo a sopraggiunte esigenze funzionali che richiedono una maggiore attenzione 

agli aspetti operativi, prevedendo un Gruppo Centrale in staff alla Direzione strategica con funzioni di 

coordinamento e programmazione, ed un Gruppo Operativo; 

 
PRESO ATTO che alcuni componenti del Comitato per la lotta contro le Infezioni Ospedaliere (C.I.O.) di 

cui alle Deliberazioni n. 1081 del 29/03/2010 e n. 432 del 12/03/2013 risultano in stato di quiescenza, mentre 

per altri è sopraggiunta l'impossibilità di proseguire nell'incarico; 

 

PRESO ATTO che, a seguito di richiesta del Direttore Sanitario Aziendale ai Direttori Medici Ospedalieri 

(nota n. 76777 del 14/12/15), sono stati individuati: 

• con nota n. 2764 del 15/01/16 l'I.P. Patrizia Campana, in servizio presso la Direzione Sanitaria del 

P.O. Perrino di Brindisi; 



• con nota n. 1466 del 11/01/16 l'I.P. Cosima Galasso, in servizio presso l’U.O. Medicina Interna del 

P.O. di Francavilla Fontana; 

• con nota n. 28/DS del 20/01/16 l'I.P. Daniela Romano, in servizio presso la Direzione Sanitaria dello 

S.O. di S. Pietro V.co; 

• con nota n. 2764 del 15/01/16 l'I.P. Giovanna Scarafile, in servizio presso la Direzione Sanitaria del 

P.O. Perrino di Brindisi; 

• con nota n. 2315 del 14/01/16 l'I.P. Rosa Turco, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. di 

Ostuni. 

 
PRECISATO che, a seguito di tali modifiche, il Comitato per la Lotta contro le Infezioni Ospedaliere 

(C.I.O.) della ASL BR risulterà così composto: 

 

GRUPPO CENTRALE: 

• dott. Antonio Montanile, Direttore Medico presso l'ospedale Camberlingo di Francavilla Fontana, 

con funzioni di Coordinatore; 

• dott. Piergiorgio Chiriacò, Direttore dell'U.O. di Malattie Infettive del P.O. ”A.Perrino”, in qualità di 

Responsabile Scientifico; 

• dott. Luigi Spina, Dirigente Amministrativo, Responsabile dell’U.O.S. Concorsi, presso l'Area 

Gestione Personale della ASL BR, in qualità di Responsabile Amministrativo; 

• dott.ssa Patrizia Barone, Dirigente Medico presso l'U.O. Gestione del Rischio Clinico della ASL BR; 

• Ing. Rocco Ianora, Responsabile dell'Area Gestione Tecnica della ASL BR; 

 

GRUPPO OPERATIVO: 

• dott.ssa Maria Teresa Zorzetto, Dirigente Medico Responsabile del Laboratorio di Microbiologia 

dell'ospedale Perrino di brindisi; 

• dott. Franco Caputo, Direttore dell'U.O. Anestesia e Rianimazione presso l'ospedale Perrino di 

Brindisi; 

• dott. Pasquale Verrienti, Dirigente Medico presso l'U.O. Chirurgia Plastica dell'Ospedale Perrino di 

Brindisi; 

• dott.ssa Annarita De Santis, Direttore Sanitario Centro Neuromotulesi di Ceglie 

• dott. Vito Carrieri, Direttore dell'U.O. Geriatria presso l'ospedale Perrino di Brindisi; 

• I.P. Patrizia Campana, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. Perrino di Brindisi – 

referente per il P.O. Perrino di Brindisi; 

• I.P. Cosima Galasso, in servizio presso l’U.O. Medicina Interna del P.O. di Francavilla Fontana – 

referente per Il P.O. di Francavilla Fontana; 

• I.P. Daniela Romano, in servizio presso la Direzione Sanitaria dello S.O. di S. Pietro V.co – 

referente per gli SS.OO. di S. Pietro V.co e Mesagne; 

• I.P. Giovanna Scarafile, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. Perrino di Brindisi – 

Referente per il P.O. Perrino di Brindisi; 

• I.P. Rosa Turco, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. di Ostuni – referente per gli 

ospedali di Ostuni e Fasano. 

 

Tanto premesso, si propone l’adozione dell’atto deliberativo in oggetto di cui, ognuno nell’ambito della 

propria competenza, attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa europea, nazionale e regionale. 

 

Il Funzionario Istruttore (Dr. Gianluca Anelli)                              __fto____________ 

 

Il Direttore U.O. Affari Generali  (Dr.ssa Elisabetta Esposito)      _________fto_____ 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
Dr. Giuseppe PASQUALONE, nominato con deliberazione della Giunta Regionale Pugliese n 160 del 

10.02.2015 coadiuvato dal Direttore Amministrativo Dr. Giovanni GIANNOCCARO e dal Direttore 

Sanitario Dr. Angelo Raffaele GRECO;  

 

Esaminata e fatta propria la relazione istruttoria; 

 



Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 

competenza; 

 

D E L I B E R A 
 

1) di modificare l’assetto organizzativo e la composizione del Comitato per la Lotta contro le Infezioni 

Ospedaliere (C.I.O.) di quest’Asl, istituito con deliberazione 352 del 24.02.2003 e successivamente 

modificato ed integrato; 

 

2) di stabilire che il nuovo Comitato per la lotta alle Infezioni Ospedaliere sarà costituito da un Gruppo 

Centrale in staff alla Direzione strategica con funzioni di coordinamento e programmazione e da un 

Gruppo Operativo, come segue: 

 

Componenti del GRUPPO CENTRALE: 

• Dott. Antonio Montanile, Direttore Medico presso l'ospedale Camberlingo di Francavilla 

Fontana, con funzioni di Coordinatore; 

• Dott. Piergiorgio Chiriacò, Direttore dell'U.O. di Malattie Infettive del P.O. ”A.Perrino”, in 

qualità di Responsabile Scientifico; 

• Dott. Luigi Spina, Dirigente Amministrativo, Responsabile dell’U.O.S. Concorsi, presso l'Area 

Gestione Personale della ASL BR, in qualità di Responsabile Amministrativo; 

• Dott.ssa Patrizia Barone, Dirigente Medico presso l'U.O. Gestione del Rischio Clinico della ASL 

BR; 

• Ing. Rocco Ianora, Responsabile dell'Area Gestione Tecnica della ASL BR; 

 

Componenti del GRUPPO OPERATIVO: 

• Dott.ssa Maria Teresa Zorzetto, Dirigente Medico Responsabile del Laboratorio di Microbiologia 

dell'ospedale Perrino di Brindisi; 

• Dott. Franco Caputo, Direttore dell'U.O. Anestesia e Rianimazione presso l'ospedale Perrino di 

Brindisi; 

• Dott. Pasquale Verrienti, Dirigente Medico presso l'U.O. Chirurgia Plastica dell'Ospedale Perrino 

di Brindisi; 

• Dott.ssa Annarita De Santis, Direttore Sanitario Centro Neuromotulesi di Ceglie; 

• Dott. Vito Carrieri, Direttore dell'U.O. Geriatria presso l'ospedale Perrino di Brindisi; 

• I.P. Patrizia Campana, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. Perrino di Brindisi – 

referente per il P.O. Perrino di Brindisi; 

• I.P. Cosima Galasso, in servizio presso l’U.O. Medicina Interna del P.O. di Francavilla Fontana – 

referente per Il P.O. di Francavilla Fontana; 

• I.P. Daniela Romano, in servizio presso la Direzione Sanitaria dello S.O. di S. Pietro V.co – 

referente per gli SS.OO. di S. Pietro V.co e Mesagne; 

• I.P. Giovanna Scarafile, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. Perrino di Brindisi – 

Referente per il P.O. Perrino di Brindisi; 

• I.P. Rosa Turco, in servizio presso la Direzione Sanitaria del P.O. di Ostuni – referente per gli 

ospedali di Ostuni e Fasano; 

 

3) di comunicare il presente provvedimento a tutti i componenti individuati con il presente atto, ai 

Direttori Medici dei Presidi Ospedalieri e al Direttore del Servizio di Igiene e Sanità Pubblica; 

 

4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico del Bilancio di 

questa Azienda. 

 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO (Dr. Giovanni Giannoccaro)     ____fto_______________ 
 

IL DIRETTORE SANITARIO        (Dott. Angelo Greco)                __________fto_________ 

  

IL DIRETTORE GENERALE        (Dott. Giuseppe Pasqualone)    _______________fto____ 



 

Registrazione dell’annotazione di costo 

      Esercizio economico anno______________ 
Codice conto Importo presente deliberazione Totale annotazioni di conto 

   

   

   

   

   

   

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE RISORSE FINANZIARIE___________________________ 

PER COPIA CONFORME AD USO AMMINISTRATIVO CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Brindisi_______________________ 

 

Il Segretario____________________ 

INVIO AL COLLEGIO DEI SINDACI 

 

Protocollo n.  ____________ del ______________ 

 

AFFISSA E PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO 

DI  QUESTA AZIENDA SL 

 

Dal___11/06/2016___al_________senza opposizioni 

 

Data  _______________ 

 

Il Segretario _________________ 

 

 
Atto soggetto a: Controllo Regionale          Conferenza dei Sindaci   

Da Trasmettere a: 

Uffici di staff 

 

Presidi e Stabilimenti Ospedalieri                                                         

 
Dipartimenti Aziendali: 

□ Segreteria Direzionale □ Direzione Amministrativa P.O.Di Summa □ Prevenzione 

□ Ufficio Affari Generali □ Direzione Amministrativa P.O.Francavilla Font. □ Salute Mentale 

□ Struttura Burocratica-Legale □ Direzione Amministrativa P.O. Ostuni Strutture Sovradistrettuali: 

□ Unità Controllo di Gestione □ Direzione Sanitaria P.O. Di Summa-Perrino □ Riabilitazione 

□ Ufficio Sviluppo Organizzativo □ Direzione Sanitaria P.O.Francavilla Fontana □ Dipendenze Patologica 

□ URP e Marketing Aziendale □ Direzione Sanitaria P.O.Ostuni □ Servizio 118 

□ Servizio prevenzione e Prot.Aziendale □ Direzione Sanitaria S.O.Mesagne Dipartimenti Ospedalieri: 

□ Unità per i Servizi Socio-Sanitari □ Direzione Sanitaria S.O.S.Pietro Vernotico □ Diagnostica Patologica 

□ U.O.Statistica ed Epidemiologia □ Direzione Sanitaria S.O.Ceglie Messapica □ Diagnostica per Immagini 

□ Ufficio Addetto Stampa □ Direzione Sanitaria S.O.Fasano/Cisternino □ Chirurgia Generale e Spec. 

□ Nucleo di valutazione Distretti Socio Sanitari □ Medicina Generale e Spec. 

Aree □ Distretto Socio Sanitario di Brindisi □ Neuroscienze 

□ Area Gestione Personale □ Distretto Socio Sanitario di Mesagne □ Anestesiologico 

□ Area Gestione Patrimonio □ Distretto Socio Sanitario di Fasano □ Nefro-Urologico 

□ Area Gestione Risorse Econ.Finan. □ Distretto Socio Sanitario di Francavilla Fontana □ Emergenza-Urgenza 

□ Area Gestione Tecnica Strutture Diverse: □ Materno-Infantile 

□ Area Gestione Servizio Farmaceutico □ Azienda Agricola Melli □ Onco-Ematologico 

□ Corsi di Laurea □ Igenico-Organizzativo □      Sito Web Aziendale art.3  L.R. 40/07 

□      Portale Regione art. 16 L.R. 25/06 
  

□ Farmacologico 

□  Altri   □ Cardiologico 

 

 
 





ERROR: invalidrestore
OFFENDING COMMAND: restore

STACK:

-savelevel- 
-savelevel- 
/DOCINFOpdfmark 
(Word)
/Creator 
()
/Keywords 
()
/Subject 
(DirezioneSanitaria)
/Author 
(                  AZIENDA OSPEDALIERA A)
/Title 
-mark- 


